
Horário de Avaliações – 2° Semestre de 2025 

Curso de Licenciatura em Educação Física 

2°. PERÍODO 
DISCIPLINA PROFESSOR P1 P2 2ª Chamada PROVA FINAL 

ANATOMIA I Profa. Ofélia 
Mansur 

 

15/09 
 

17/11 
 

01/12 
 

08/12 

APRENDIZAGEM 
MOTORA (EaD) 

 

Profa. Bethanea 
Carvalho 

 

10/09 
 

19/11 
 

03/12 
 

10/12 

METODOLOGIA DE 
INICIAÇÃO 
ESPORTIVA 

 

Profa. Bethanea 
Carvalho 

 

11/09 
 

12/11 
 

03/12 
 

10/12 

FILOSOFIA GERAL E 
DA EDUCAÇÃO 
FÍSICA (EaD) 

 

Prof. Carlos 
Alberto 

 

18/09 25/11 
 

01/12 
 

08/12 

 

PROJETO DE 
EXTENSÃO 

INTEGRADA II 

 

Profa. Ofélia 
Mansur 

15/09 17/11 01/12 08/12 

SOCORROS E 
URGÊNCIAS 

 

Prof. Johan 
Carvalho 

 

09/09 
 

11/11 
 

02/12 
 

 

09/12 

BIOLOGIA GERAL 
(EaD) 

 

Profa. Patrícia da 
Cunha 

 

08/09 
 

18/11 
 

04/12 
 

09/12 

 

TEORIA E PRÁTICA 
DE ESPORTES I 

(FUTSAL E 
VOLEIBOL) 

 

Prof. Thiago 
Azevedo 

 

 

 

25/09 

 

 

13/11 

 

 

04/12 

 

 

11/12 

SOCIOLOGIA GERAL 
E DA EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

Prof. Carlos 
Alberto 

 

 

17/09 

 

 

27/11 

 

 

01/12 

 

 

08/12 

 

4º PERÍODO 
DISCIPLINA PROFESSOR P1 P2 2ª Chamada PROVA FINAL 

FISIOLOGIA DO 
EXERCÍCIO Prof. Johan Carvalho 08/09 10/11 02/12 

09/12 

BIOMECÂNICA 
Prof. Johan Carvalho 15/09 18/11 02/12 09/12 

SOCIEDADE,      

REALIDADE E 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

PARA PESSOAS COM 

Profa. Rebeca 
Blanc 

 
09/09 

 
10/11 

 
04/12 

 
11/12 

DEFICIÊNCIA (EaD)      



TEORIA E PRÁTICA 
DE ESPORTES II 

(HANDEBOL, 
BASQUETEBOL E 

FUTEBOL) 

 
Prof. Thiago 

Azevedo 

 

 
18/09 

 

 
27/11 

 

 
04/12 

 

 
11/12 

ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS 

ESPORTIVOS (EaD) 

Profa. Bethanea 
Carvalho 

 
11/09 

 
12/11 

 
03/12 

 
10/12 

PROJETO DE 
EXTENSÃO 

INTEGRADA IV 

 
Profa. Ofélia 

Mansur 

 
09/09 

 
11/11 

 
01/12 

 
09/12 

ÉTICA E 
PROCEDIMENTOS 

NA EDUCAÇÃO 
FÍSICA (EaD) 

 
 
Prof. Thiago Azevedo 

 
 

22/09 

 
 

25/11 

 
 

04/12 

 
 

11/12 

NATAÇÃO Profa. Bethanea 
Carvalho 

 
25/09 

 
26/11 

 
03/12 

 
10/12 

PSICOMOTRICIDADE 
(EaD) 

Profa. Ofélia 
Mansur 

 
09/09 

 
11/11 

 
01/12 

 
09/12 

 
6º PERÍODO 

DISCIPLINA PROFESSOR P1 P2 2ª Chamada PROVA FINAL 

PRÁTICAS DE ENS. 
DA EDUC. FISICA 
ESCOLAR NO ENS. 

FUNDAMENTAL 

 
Prof. Matheus 

Modesto 

 
 

10/09 

 
 

18/11 

 
 

03/12 

 
 

11/12 

ESPORTE DE 
AVENTURA (EaD) 

 
Prof. Johan Carvalho 

 
11/09 

 
13/11 

 
02/12 

 
09/12 

ATLETISMO Profa. Bethanea 
Carvalho 

17/09 19/11 03/12 10/12 

AVALIAÇÃO 
ESCOLAR (EaD) Profa. Bethanea 

Carvalho 

24/09 17/11 03/12 10/12 

EDUCAÇÃO NAS 
RELAÇÕES ÉTNICO- 

RACIAIS (EAD) 

Prof. Thiago 
Azevedo 

16/09 27/11 04/12 11/12 

GESTÃO ESCOLAR Profa. Jeuziane 
Lamim 15/09 24/11 01/12 11/12 

ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO II Prof. Matheus 

Modesto 

 
22/09 

 
18/11 

 
03/12 

 
11/12 

EDUCAÇÃO 
NUTRICIONAL Prof. Johan 

Carvalho 
23/09 26/11 02/12 09/12 

 


