

Horário de Avaliações - 2º Semestre de 2025
Curso de Licenciatura em Educação Física

2º. PERÍODO

<u>DISCIPLINA</u>	<u>PROFESSOR</u>	<u>P1</u>	<u>P2</u>	<u>2ª Chamada</u>	<u>PROVA FINAL</u>
ANATOMIA I	<i>Profa. Ofélia Mansur</i>	15/09	17/11	01/12	08/12
APRENDIZAGEM MOTORA (EaD)	<i>Profa. Bethanea Carvalho</i>	10/09	19/11	03/12	10/12
METODOLOGIA DE INICIAÇÃO ESPORTIVA	<i>Profa. Bethanea Carvalho</i>	11/09	12/11	03/12	10/12
FILOSOFIA GERAL E DA EDUCAÇÃO FÍSICA (EaD)	<i>Prof. Carlos Alberto</i>	18/09	25/11	01/12	08/12
PROJETO DE EXTENSÃO INTEGRADA II	<i>Profa. Ofélia Mansur</i>	15/09	17/11	01/12	08/12
SOCORRO E URGÊNCIAS	<i>Prof. Johan Carvalho</i>	09/09	11/11	02/12	09/12
BIOLOGIA GERAL (EaD)	<i>Profa. Patrícia da Cunha</i>	08/09	18/11	04/12	09/12
TEORIA E PRÁTICA DE ESPORTES I (FUTSAL E VOLEIBOL)	<i>Prof. Thiago Azevedo</i>	25/09	13/11	04/12	11/12
SOCIOLOGIA GERAL E DA EDUCAÇÃO FÍSICA	<i>Prof. Carlos Alberto</i>	17/09	27/11	01/12	08/12

4º PERÍODO

<u>DISCIPLINA</u>	<u>PROFESSOR</u>	<u>P1</u>	<u>P2</u>	<u>2ª Chamada</u>	<u>PROVA FINAL</u>
FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO	<i>Prof. Johan Carvalho</i>	08/09	10/11	02/12	09/12
BIOMECÂNICA	<i>Prof. Johan Carvalho</i>	15/09	18/11	02/12	09/12
SOCIEDADE, REALIDADE E EDUCAÇÃO FÍSICA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (EaD)	<i>Profa. Rebeca Blanc</i>	09/09	10/11	04/12	11/12

TEORIA E PRÁTICA DE ESPORTES II (HANDEBOL, BASQUETEBOLE E FUTEBOL)	<i>Prof. Thiago Azevedo</i>	18/09	27/11	04/12	11/12
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS (EaD)	<i>Profa. Bethanea Carvalho</i>	11/09	12/11	03/12	10/12
PROJETO DE EXTENSÃO INTEGRADA IV	<i>Profa. Ofélia Mansur</i>	09/09	11/11	01/12	09/12
ÉTICA E PROCEDIMENTOS NA EDUCAÇÃO FÍSICA (EaD)	<i>Prof. Thiago Azevedo</i>	22/09	25/11	04/12	11/12
NATAÇÃO	<i>Profa. Bethanea Carvalho</i>	25/09	26/11	03/12	10/12
PSICOMOTRICIDADE (EaD)	<i>Profa. Ofélia Mansur</i>	09/09	11/11	01/12	09/12

6º PERÍODO

<u>DISCIPLINA</u>	<u>PROFESSOR</u>	<u>P1</u>	<u>P2</u>	<u>2ª Chamada</u>	<u>PROVA FINAL</u>
PRÁTICAS DE ENS. DA EDUC. FÍSICA ESCOLAR NO ENS. FUNDAMENTAL	<i>Prof. Matheus Modesto</i>	10/09	18/11	03/12	11/12
ESPORTE DE AVENTURA (EaD)	<i>Prof. Johan Carvalho</i>	11/09	13/11	02/12	09/12
ATLETISMO	<i>Profa. Bethanea Carvalho</i>	17/09	19/11	03/12	10/12
AVALIAÇÃO ESCOLAR (EaD)	<i>Profa. Bethanea Carvalho</i>	24/09	17/11	03/12	10/12
EDUCAÇÃO NAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS (EAD)	<i>Prof. Thiago Azevedo</i>	16/09	27/11	04/12	11/12
GESTÃO ESCOLAR	<i>Profa. Jeziziane Lamim</i>	15/09	24/11	01/12	11/12
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II	<i>Prof. Matheus Modesto</i>	22/09	18/11	03/12	11/12
EDUCAÇÃO NUTRICIONAL	<i>Prof. Johan Carvalho</i>	23/09	26/11	02/12	09/12